

# TELE Greenland A/S

## Halvårsrapport

*1. halvår - 2017*

# HALVÅRSRAPPORT 2017

## Hoved- og nøgletal

TELE Greenland Koncernen, finansielle hoved- og nøgletal		1H 2017	1H 2016	Ændring i %
<b>Resultatopgørelse</b>		mio. kr. (medmindre andet er anført)		
Nettoomsætning		418,5	431,6	(3,0)
EBITDA		164,6	164,7	(,1)
Resultat af primær drift (EBIT)		79,6	67,1	18,7
Finansielle poster, netto		(1,4)	(6,5)	78,8
Periodens resultat før skat		78,2	60,5	29,2
<b>Frit cash flow</b>				
Pengestrømme fra driftsaktivitet (FCF)		151,6	145,7	4,0
Pengestrømme fra investeringsaktivitet		(135,4)	(11,4)	(1087,6)
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet		(99,1)	(49,0)	(102,3)
<b>Nøgletal</b>				
Bruttomargin	%	88,1	89,6	-
EBITDA-margin	%	39,3	38,2	-
EBIT-margin	%	19,0	15,5	-
Finansiell gearing	%	(7,3)	(0,0)	-
Rentebærende gæld, netto		(77,9)	(0,1)	56762,5
Rentebærende gæld, netto/EBITDA *)	x	(0,5)	(0,0)	-
Soliditetsgrad	%	71,2	61,9	-
Gennemsnitlig antal medarbejdere	antal	457	496	(7,8)
EBITDA *)/Gns. antal medarbejdere	t.kr.	360	332	8,4
<b>Driftskapital</b>				
Tilgodehavender fra salg		70,4	81,9	(14,1)
Omsætningsaktiver		264,5	384,3	(31,2)
Kortfristede forpligtelser		166,9	190,7	12,5
Net working capital		97,6	193,6	(49,6)
<b>Produktionsdata</b>				
Pakker	Stk.	55.536	57.600	(3,6)
Breve	kg	89.024	92.003	(3,2)
Mobilt bredbånd	Antal	1.822	1.935	(5,8)
Bredbånd via fastnet (ADSL)	Antal	11.407	12.139	(6,0)
Telefonlinjer	Antal	9.286	10.514	(11,7)
Mobil abonnementer (GSM og Tusass)	Antal	54.245	53.610	1,2

\*) Løbende 12 mdr.

## HALVÅRSRAPPORT 2017

### Ledelsepåtegning

Vi har dags dato aflagt halvårsrapport pr. 30. juni 2017 for TELE Greenland A/S.

Selskabets revisor har ikke foretaget revision eller review af kvartalsrapporten.

Halvårsrapporten er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabsloven. Vi anser den valgte regnskabspraksis for hensigtsmæssig, således at kvartalsrapporten giver et retvisende billede af koncernens aktiver og passiver, finansielle stilling, resultat samt pengestrømme.

Aasiaat den 30. august 2017

#### Direktion

Kristian R. Davidsen

Adm. direktør

#### Bestyrelse

---

Stine Bosse

Formand

---

Ulrik Blidorf

---

Inaluk Brandt

---

Malene Broberg

---

Emil Kleemann

---

Pele Kleemann

---

Kim Søgård Kristensen

# HALVÅRSRAPPORT 2017

## Ledelsesberetning Økonomi

Periodens resultat for 1. halvår 2017 udgør 78,2 mio. kr. mod 60,5 mio. kr. i samme periode i 2016.

Den 30. juni 2017 udgør egenkapitalen 1.061 mio. kr. mod 1.010,4 mio. kr. den 30. juni 2016, og soliditetsgraden er 69,3% mod 61,9% pr. 30. juni 2016.

### Udvikling i forretningen

Nettoomsætningen er faldet med 3,0 % i 1. halvår 2017 i forhold til 2016, og udgør 418,5 mio. kr.

#### Ændring i nettoomsætning 1. halvår 2017-2016



## HALVÅRSRAPPORT 2017

Omsætningen for mobiltelefoni er faldet med 5,2% i 1. halvår 2017 i forhold til 2016. Introduktionen af Tusass Plus i december 2016, indeholdende fri tale og SMS har tiltrukket mange kunder med højt dataforbrug. Prissætningen af Tusass Plus produktet medfører et lavere gennemsnitsforbrug pr. kunde og dermed en lavere omsætning.

Kundernes dataforbrug på mobiltelefoni er i 1. halvår 2017 steget med hele 57 % i forhold til 2016. Det store stigning kan henføres til Tusass Plus, hvor især tidligere Tusass kunder oplever store prisfald på data og dermed en højere trafik.

Antallet af kunder med fastnetforbindelse er faldet med 11,7% siden sidste år, og dermed fortsætter nedgangen med uformindsket styrke. Omsætningen er i faldet med 2,6 mio. kr. svarende til 13,2 %.

Omsætningen på POST er lidt lavere end 1.halvår 2016. Dette kan ses af faldende brev- og pakkemængder, der er faldet med henholdsvis 3% og 4% ift. 1. halvår 2016.

Omsætningen på MPLS produkterne er steget med med 1,4 mio. kr. set i forhold til 1. halvår 2016, hvilket primært skyldes et højere gennemsnitsforbrug.

Selskabets fokus på forenkling har resulteret i, at personaleomkostningerne er 10,8 mio. kr. lavere i forhold til 2016 og antallet af medarbejdere er 457 mod 496 ved udgangen af 1. halvår 2016. Personaleomkostningerne er således faldet med 9,1%.

Andre eksterne omkostninger er 7,7 mio. kr. lavere end 1. halvår 2016, hvilket primært skyldes lavere administrationsomkostninger samt lavere reparationsomkostninger.

## HALVÅRSRAPPORT 2017

Afskrivningerne er 12,5 mio. kr. lavere end 1. halvår 2016. Dette skyldes primært at afskrivningsperioden på selskabets kundestyringsystem er forlænget.

### Likviditet

De likvide beholdninger udgør 126,3 mio. kr. ved udgangen af juni måned 2017, hvilket er en fald på 82,9 mio. kr. siden ultimo 2016. Der er 1. halvår 2017 investeret 135,4 mio. kr. i anlægsaktiver og der er afdraget 17,1 mio. kr. i langfristet gæld samt udbetalt udbytte på 82,0 mio. kr., hvilket er 174,1 mio. højere end samme periode i 2016. En fortsat høj indtjening i det første halvår af 2017 er årsagen til, at de likvide beholdninger fortsat ligger på et fornuftigt niveau.

### Kapitalberedskab

Koncernens likvide beholdninger og indgåede kreditfaciliteter sammenholdt med forventningen til likviditetsudviklingen i resten af 2017 betyder, at koncernens kapitalberedskab er tilstrækkeligt til årets store investeringsprogram i søkabel og radiokæde mod nord.

### Resultatudvikling

Der forventes et resultat før skat på 110 - 120 mio. kr. i 2017.

### Begivenheder efter regnskabsperiodens afslutning

Der er fra balancedagen og frem til i dag ikke indtrådt forhold, som væsentligt forrykker vurderingen af koncernens økonomiske stilling.

# HALVÅRSRAPPORT 2017

## Resultatopgørelse

TELE Greenland

t.kr.

Koncern	1H 2017	1H 2016	Ændring i %	2K 2017	2K 2016	Ændring i %
<b>Nettoomsætning</b>	<b>418.519</b>	<b>431.598</b>	<b>(3,0)</b>	<b>202.024</b>	<b>215.103</b>	<b>(6,1)</b>
Anlægsproduktion	4.254	4.898	(13,1)	1.549	2.193	(29,3)
Andre driftsindtægter	5.124	5.759	(11,0)	2.214	2.849	(22,3)
Omkostninger til vareforbrug og fremmede tjenesteydelser	(59.301)	(55.509)	(6,8)	(30.241)	(26.449)	(14,3)
Andre eksterne omkostninger	(99.235)	(106.897)	7,2	(48.448)	(56.111)	13,7
Lønninger og andre personale omkostninger	(104.049)	(114.375)	9,0	(46.570)	(56.896)	18,1
Afskrivninger	(85.053)	(97.678)	12,9	(36.000)	(48.625)	26,0
Andre driftsomkostninger	(686)	(736)	6,8	(285)	(335)	14,8
<b>Resultat af primær drift (EBIT)</b>	<b>79.573</b>	<b>67.059</b>	<b>18,7</b>	<b>44.242</b>	<b>31.728</b>	<b>39,4</b>
Finansielle poster, netto	(1.389)	(6.548)	78,8	1.928	(3.231)	159,7
<b>Resultat før skat</b>	<b>78.184</b>	<b>60.511</b>	<b>29,2</b>	<b>46.170</b>	<b>28.497</b>	<b>62,0</b>
Skat af periodens resultat	(25.267)	(19.518)	(29,5)	(14.924)	(9.175)	(62,7)
<b>Periodens resultat</b>	<b>52.917</b>	<b>40.993</b>	<b>29,1</b>	<b>31.246</b>	<b>19.322</b>	<b>61,7</b>

# HALVÅRSRAPPORT 2017

## Balance

TELE Greenland	t.kr.		
Koncern	30-06-2017	30-06-2016	31-12-2016
<b>Anlægsaktiver</b>			
Immaterielle anlægsaktiver	32.095	57.879	45.385
Immaterielle anlægsaktiver under udførelse	12.485	4.830	2.420
Bygninger	308.177	316.969	314.848
Teleanlæg	685.801	783.391	730.987
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	15.922	24.056	21.210
Materielle anlægsaktiver under udførelse	164.712	54.530	53.982
Kapitalandele i associeret virksomhed	5.582	6.655	5.562
Andre værdipapirer og kapitalandele	300	300	320
Andre tilgodehavender	351	351	351
<b>Anlægsaktiver i alt</b>	<b>1.225.426</b>	<b>1.248.961</b>	<b>1.175.065</b>
<b>Omsætningsaktiver</b>			
Varebeholdninger	21.440	15.430	19.264
Tilgodehavender fra salg	70.404	81.932	76.323
Andre tilgodehavender	15.366	7.312	6.911
Udskudt skatteaktiv	-	0	0
Periodeafgrænsningsposter	31.025	7.011	10.210
Likvide beholdninger	126.312	272.581	209.230
<b>Omsætningsaktiver i alt</b>	<b>264.547</b>	<b>384.266</b>	<b>321.938</b>
<b>Aktiver i alt</b>	<b>1.489.972</b>	<b>1.633.227</b>	<b>1.497.003</b>



# HALVÅRSRAPPORT 2017

## Balance (fortsat)

TELE Greenland		t.kr.		
Koncern	30-06-2017	30-06-2016	31-12-2016	
<b>Egenkapital og forpligtelser</b>				
Aktiekapital	150.000	150.000	150.000	
Overkursfond	180.357	180.357	180.357	
Reserve for nettoopskrivning	-	0	469	
Udbytte	0	0	82.000	
Overført overskud	730.615	680.004	677.229	
<b>Egenkapital i alt</b>	<b>1.060.971</b>	<b>1.010.361</b>	<b>1.090.055</b>	
<b>Langfristede forpligtelser</b>				
Udskudt skat	229.349	234.562	204.675	
Andre hensatte forpligtelser	-	4.000	0	
Offentlige lån	1.701	1.702	1.701	
Gæld, Realkreditinstitutter	14.468	16.164	14.962	
Gæld, Bank	16.570	175.742	16.570	
<b>Langfristede gældsforpligtelser</b>	<b>262.088</b>	<b>432.170</b>	<b>237.908</b>	
<b>Kortfristet forpligtelser</b>				
Kortfristet del af langfristet gæld	17.372	80.538	33.942	
Modtagne forudbetalinger fra kunder	20.585	12.710	7.667	
Leverandører af varer og tjenesteydelser	21.487	13.740	40.376	
Selskabsskat	29.730	7.470	29.137	
Anden gæld	77.737	59.115	57.918	
Afledte finansielle instrumenter	0	17.122	0	
<b>Kortfristede forpligtelser i alt</b>	<b>166.912</b>	<b>190.695</b>	<b>169.040</b>	
<b>Forpligtelser i alt</b>	<b>429.000</b>	<b>622.866</b>	<b>406.948</b>	
<b>Egenkapital og forpligtelser i alt</b>	<b>1.489.972</b>	<b>1.633.227</b>	<b>1.497.003</b>	

## HALVÅRSRAPPORT 2017

### Pengestrømsopgørelse

TELE Greenland		t.kr.	
Koncern	1H 2017	1H 2016	Ændring i %
Resultat før afskrivninger og finansielle poster (EBITDA)	164.626	164.737	(0,1)
Ændring i driftskapital	(11.678)	(12.502)	(6,6)
<b>Pengestrømme fra drift før finansielle poster</b>	<b>152.948</b>	<b>152.235</b>	0,5
Renteindbetalinger og lignende indbetalinger	546	176	210,0
Renteudbetalinger og lignende udbetalinger	(1.935)	(6.724)	71,2
<b>Pengestrømme fra ordinær drift</b>	<b>151.559</b>	<b>145.687</b>	4,0
Betalt selskabsskat	0	0	-
<b>Pengestrømme fra driftsaktivitet (FCF)</b>	<b>151.559</b>	<b>145.687</b>	4,0
Salg af materielle anlægsaktiver	0	359	(100,0)
Køb af materielle anlægsaktiver	(135.413)	(11.762)	(1.051,3)
<b>Pengestrømme fra investeringsaktivitet</b>	<b>(135.413)</b>	<b>(11.403)</b>	(1.087,6)
Afdrag på langfristede gældsforpligtelser	(17.064)	(16.967)	(0,6)
Udbetalt udbytte	(82.000)	(32.000)	(156,3)
<b>Pengestrømme fra finansieringsaktivitet</b>	<b>(99.064)</b>	<b>(48.967)</b>	(102,3)
<b>Pengestrømme i alt</b>	<b>(82.918)</b>	<b>85.318</b>	(197,2)
Likvide midler primo	209.230	187.264	-
<b>Likvide midler ultimo</b>	<b>126.312</b>	<b>272.581</b>	(53,7)

## HALVÅRSRAPPORT 2017

### Anvendt regnskabspraksis

Kvartalsrapporten for TELE Greenland A/S-koncernen opfylder årsregnskabslovens bestemmelser for halvårsrapporter gældende for statslige aktieselskaber.

Kvartalsrapporten er aflagt efter samme regnskabspraksis som årsrapporten 2016, dog uden noteapparat og uden enkelte mellemtotaler. Der henvises til årsrapporten for 2016 for en nærmere beskrivelse af anvendt regnskabspraksis. Formler, der er anvendt til beregning af nøgletal, kan ses nedenstående:

EBITDA	=	Resultat før afskrivninger, renter og skat	
EBIT	=	Resultat før renter og skat (resultat af primær drift)	
Bruttomargin	=	$\frac{\text{Bruttoresultat}}{\text{Nettoomsætning}} \times 100$	
EBITDA-margin	=	$\frac{\text{EBITDA}}{\text{Nettoomsætning}} \times 100$	
EBIT-margin	=	$\frac{\text{EBIT}}{\text{Nettoomsætning}} \times 100$	
Egenkapitalforrentning (ROE)	=	$\frac{\text{Årets resultat}}{\text{Gennemsnitlig egekapital}} \times 100$	
ROIC	=	$\frac{\text{Årets resultat}}{\text{Investeret kapital}} \times 100$	
Finansiell gearing	=	$\frac{\text{Bruttoresultat}}{\text{Nettoomsætning}} \times 100$	
Rentebærende gæld, netto	=	Rentebærende gæld - likvider	
Soliditetsgrad	=	$\frac{\text{Egenkapital}}{\text{Balancesum}} \times 100$	
Gennemsnitlig antal medarbejdere	=	Gennemsnitlig antal fuldtidsansatte (årsværk) udregnes efter normtimer, da ATP-metoden ikke kan anvendes i Grønland	
Net working capital	=	Omsætningsaktiver - kortfristede forpligteleser	